SEÇÃO JUDICIÁRIA

JFES-BIE-2022/00102 Publicação Diária - Data: 29/06/2022

PORTARIAS (DIRFO-GP)

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2022/00162, de 29 de junho de 2022

O JUIZ FEDERAL VICE-DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR
PERMANENTE DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

LOTAR o(a) servidor(a) ,ALINE ENTRINHER WANDEKOKE MERÇON
matrícula 15186, servidora requisitada da PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA-ES no(a)
VARA FEDERAL DE SERRA, com efeitos a partir de .29/06/2022

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Vice-Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2022/00163, de 29 de junho de 2022

O JUIZ FEDERAL VICE-DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR
PERMANENTE DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

DISPENSAR o(a) servidor(a) , TÉCNICOELIANY FREDERICO SOUZA
JUDICIÁRIO, matrícula 10830, da função comissionada de ASSISTENTE IV (FC-04) do(a)
VARA FEDERAL DE SERRA, para a qual foi designado(a) por meio da PORTARIA Nº JFES-
PDF-2022/00117, de .28/04/2022

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Vice-Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2022/00164, de 29 de junho de 2022

O JUIZ FEDERAL VICE-DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR
PERMANENTE DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

JF
E

S
B

IE
20

22
00

10
2A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3468790-7593 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3468790-7593

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2022/00102 de 29/06/22

DESIGNAR o(a) servidor(a) ,ALINE ENTRINHER WANDEKOKE MERÇON
requisitada da Prefeitura Municipal de Vitória/ES, matrícula 15186, para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE IV (FC-04) do(a) VARA FEDERAL DE SERRA, em vaga
decorrente da dispensa de ELIANY FREDERICO SOUZA, matrícula 10830.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Vice-Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2022/00165, de 29 de junho de 2022

O JUIZ FEDERAL VICE-DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR
PERMANENTE DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

REVOGAR, com efeitos a partir de , a PORTARIA JFES-PDF-202229/06/2022
/00017, de , que designou o(a) servidor(a) 11/01/2022 NELCIENE APARECIDA LIPPAUS

 TÉCNICA JUDICIÁRIA, matrícula 10532, para atuar como substituto(a) eventual do(a)MANGA,
OFICIALA DE GABINETE (FC-05) do(a) 2º JUIZADO ESPECIAL FEDERAL, ALINE
MEDEIROS VASCONCELOS VALENTIM, matrícula 10453.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Vice-Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2022/00166, de 29 de junho de 2022

O JUIZ FEDERAL VICE-DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR
PERMANENTE DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

DESIGNAR, a partir de , o(a) servidor(a) ,29/06/2022 LARISSA MARON COLEN
ANALISTA JUDICIÁRIA, matrícula 10818, para atuar como substituto(a) eventual do(a)
OFICIALA DE GABINETE (FC-05) do(a) 2º JUIZADO ESPECIAL FEDERAL, ALINE
MEDEIROS VASCONCELOS VALENTIM, matrícula 10453, em seus afastamentos legais e
regulamentares ou impedimentos ocasionais e na vacância.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Vice-Diretor do Foro

JF
E

S
B

IE
20

22
00

10
2A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3468790-7593 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3468790-7593

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2022/00102 de 29/06/22

M
at. Servidor(a)

Parc
ela Período de férias

Período
aquisiti
vo

Adiant.Rem
uneração
Férias

10
.8
11

JEFFERSON VIEIRA
VICENTIM

2ª p
arce
la

Alterar para , 12 04 a 15/07/2022
dias (anteriormente constava 04 a

)22/07/2022

2019
/2020

-

10
.8
11

JEFFERSON VIEIRA
VICENTIM

3ª p
arce
la

12 a  (17 dias)28/09/2022
2019
/2020 -

10
.3
81

ANA LUCIA XAVIER
ROSA CASTEJON
PROVINCIALI

1ª p
arce
la

25/07 a  (12 dias)05/08/2022 2021
/2022

-

15
.1
62

BRUNO GONÇALVES
DOS SANTOS

3ª p
arce
la

11 a  (18 dias)28/07/2022
2021
/2022 -

10
.9
08

CAIO LOBATO DE ASSIS
PAULA E SILVA

2ª p
arce
la

20/07 a  (16 dias)04/08/2022
2020
/2021 -

PORTARIAS (PGP)

PORTARIA-NGP Nº JFES-PGP-2022/00390, de 29 de junho de 2022

Art. 1º -  e  férias regulamentares a servidores desta Seccional no mês de CONCEDER ALTERAR
, conforme planilha abaixo. Caso ocorra necessidade de alteração JULHO e SETEMBRO de 2022

na referida escala, esta somente se efetivará nas hipóteses previstas na Resolução nº 00221/2012
/CJF, publicada no DOU1, de .24/12/2012

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JOSÉLIO SANTOS NASCIMENTO
DIRETOR DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA-NGP Nº JFES-PGP-2022/00391, de 29 de junho de 2022

O DIRETOR DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, USANDO DA COMPETÊNCIA
SUBDELEGADA PELA PORTARIA JFES-POR-2018/00022, DE , DA DIREÇÃO05/04/2018
DO FORO.
RESOLVE:

Art. 1º -  de efetivo exercício o afastamento do servidor CONSIDERAR WILMAR
, Analista Judiciário, Matrícula 10341, no período de CARREGOZI MIRANDA 27/06 a

 de acordo com a Certidão de Óbito apresentada, nos termos do artigo 97, (08 dias),04/07/2022
inciso III, alínea "b", da Lei 8.112/90.

JF
E

S
B

IE
20

22
00

10
2A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3468790-7593 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3468790-7593

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2022/00102 de 29/06/22

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JOSÉLIO SANTOS NASCIMENTO
DIRETOR DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PEDIDOS DE DIÁRIAS

 EXTRATO DE DIÁRIAS de 29 de junho de 2022
Número do processo JFES-EOF-2022/00145

Nome do proponente Fernando Cesar Baptista de Mattos

Cargo/Função do proponente Juiz Federal/Diretor do Foro

Nome do proposto Joel Cardoso Júnior

Cargo/Função do proposto Analista Judiciário/Serviço Social/Supervisor

Matrícula do proposto ES10892

Serviço/Atividade Visita Técnica para avaliar pedido de credenciamento no Programa de Penas e
Medidas Alternativas da SJES

Nome da entidade Associação Pestalozzi de Linhares

Local da entidade Linhares/ES

Período do afastamento 21/06/2022

Transporte Veículo Oficial

Valor unitário das diárias R$ 720,38

Quantidade das diárias 0,5

Adicional de Deslocamento R$ 0,00

Ressarcimento por uso de veículo particular R$ 0,00

Total das diárias pagas R$ 360,19

Ordenador de despesas Fernando Cesar Baptista de Mattos

Dedução de auxílio-alimentação R$ 41,37

Dedução de auxílio transporte R$ 0,00

Utilização de carro oficial Não

 EXTRATO DE DIÁRIAS de 29 de junho de 2022
JF

E
S

B
IE

20
22

00
10

2A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3468790-7593 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3468790-7593

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2022/00102 de 29/06/22

Número do processo JFES-EOF-2022/00147

Nome do proponente Fernando Cesar Baptista de Mattos

Cargo/Função do proponente Juiz Federal/Diretor do Foro

Nome do proposto Luiz Fernando Andrade Nascimento

Cargo/Função do proposto Técnico Judiciário/Agente da Polícia Judicial

Matrícula do proposto ES10417

Serviço/Atividade Transporte de servidor

Nome da entidade Associação Pestalozzi de Linhares

Local da entidade Linhares/ES

Período do afastamento 21/06/2022

Transporte Veículo Oficial

Valor unitário das diárias R$ 589,40

Quantidade das diárias 0,5

Adicional de Deslocamento R$ 0,00

Ressarcimento por uso de veículo particular R$ 0,00

Total das diárias pagas R$ 294,70

Ordenador de despesas Fernando Cesar Baptista de Mattos

Dedução de auxílio-alimentação R$ 41,37

Dedução de auxílio transporte R$ 0,00

Utilização de carro oficial Não

 EXTRATO DE DIÁRIAS de 29 de junho de 2022
Número do processo JFES-EOF-2022/00149

Nome do proponente Fernando Cesar Baptista de Mattos

Cargo/Função do proponente Juiz Federal/Diretor do Foro

Nome do proposto Milton Menegaz Cunha

Cargo/Função do proposto Técnico Judiciário

Matrícula do proposto ES10755

Serviço/Atividade Fiscalizar execução de obra/serviço contratado

Nome da entidade Fórum Justiça Federal Cach. Itapemirim

Local da entidade Cachoeiro de Itapemirim/ES

Período do afastamento 21/06/2022

Transporte Veículo Oficial

Valor unitário das diárias R$ 589,40

Quantidade das diárias 0,5

Adicional de Deslocamento R$ 0,00

Ressarcimento por uso de veículo particular R$ 0,00

Total das diárias pagas R$ 294,70

Ordenador de despesas Fernando Cesar Baptista de Mattos

Dedução de auxílio-alimentação R$ 41,37

Dedução de auxílio transporte R$ 0,00

Utilização de carro oficial Não

 EXTRATO DE DIÁRIAS de 29 de junho de 2022

JF
E

S
B

IE
20

22
00

10
2A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3468790-7593 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3468790-7593

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2022/00102 de 29/06/22

Número do processo JFES-EOF-2022/00139

Nome do proponente Fernando Cesar Baptista de Mattos

Cargo/Função do proponente Juiz Federal/Diretor do Foro

Nome do proposto Cristiane Conde Chmatalik

Cargo/Função do proposto Juiz Federal

Matrícula do proposto ES7053

Serviço/Atividade 1º Encontro Nacional dos Centros de Inteligência

Nome da entidade Plenário do Órgão Especial TJMG

Local da entidade Belo Horizonte/MG

Período do afastamento  a 01/06/2022 03/06/2022

Transporte Aéreo

Valor unitário das diárias R$ 1.182,08

Quantidade das diárias 2,5

Adicional de Deslocamento R$ 0,00

Ressarcimento por uso de veículo particular R$ 0,00

Total das diárias pagas R$ 1.750,00

Ordenador de despesas Fernando Cesar Baptista de Mattos

Dedução de auxílio-alimentação R$ 124,11

Dedução de auxílio transporte R$ 0,00

Utilização de carro oficial Não

 EXTRATO DE DIÁRIAS de 29 de junho de 2022
Número do processo JFES-EOF-2022/00148

Nome do proponente Fernando Cesar Baptista de Mattos

Cargo/Função do proponente Juiz Federal/Diretor do Foro

Nome do proposto Carlos Alberto Moura Nico

Cargo/Função do proposto Técnico Judiciário/Agente da Polícia Judicial

Matrícula do proposto ES15013

Serviço/Atividade Vistoria em instalação de spículas anti pombo

Nome da entidade Subseção de Cachoeiro de Itapimirim

Local da entidade Cachoeiro de Itapemirim/ES

Período do afastamento 21/06/2022

Transporte Veículo Oficial

Valor unitário das diárias R$ 589,40

Quantidade das diárias 0,5

Adicional de Deslocamento R$ 0,00

Ressarcimento por uso de veículo particular R$ 0,00

Total das diárias pagas R$ 294,70

Ordenador de despesas Fernando Cesar Baptista de Mattos

Dedução de auxílio-alimentação R$ 0,00

Dedução de auxílio transporte R$ 0,00

Utilização de carro oficial Não

********************************* FIM ********************************* JF
E

S
B

IE
20

22
00

10
2A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3468790-7593 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3468790-7593

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2022/00102 de 29/06/22

PODER JUDICIÁRIO

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

Dr. Fernando Cesar Baptista de
Mattos
Juiz Federal - Diretor do Foro

Cristiene Ginaid de Souza
Cupertino de Castro
Diretora da Secretaria Geral

JFES-BIE-2022/00102 - Geração:
SEDOD

Setores responsáveis pelas informações:
DIRFO, SAGAB-DIRFO, SG, SEGEST, SEPROG, CADM,

SEASG, NGP, SEPLO, SEPROP, SECAD
Publicação diária na intranet

Justiça Federal -
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1.877 - Monte Belo /

Vitória - ES

JF
E

S
B

IE
20

22
00

10
2A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3468790-7593 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3468790-7593

https://linksiga.trf2.jus.br

	JFES-BIE-2022/00102-A